
Приложение 
к решению Ивановской 
городской Думы 
от 26.03.2014 № 713 

 
ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

пятого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
от               № 

 
О внесении изменений и дополнений 
в Устав города Иванова 

 
 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», руководствуясь статьями 31, 75 Устава 
города Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав города Иванова изменения и дополнения 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную  
регистрацию в соответствии с действующим законодательством. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» 
после его государственной регистрации. 
 
 
Глава города Иванова           В. Сверчков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

Приложение 
к решению Ивановской 
городской Думы 
от                  № 

 
Изменения и дополнения, вносимые в Устав города Иванова 

 
 
1. В статье 13: 
в части 1: 
а) пункт 14 изложить в новой редакции: 
«14) создание условий для оказания медицинской помощи 

населению на территории города Иванова в соответствии  
с территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи  
на территории Ивановской области;»; 

б) пункт 27 изложить в новой редакции: 
«27) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам 
улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах городского округа, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации  
в государственном адресном реестре;»; 

в) дополнить пунктом 40.1 следующего содержания: 
«40.1) разработка и осуществление мер, направленных  

на укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории городского 
округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение 
социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

г) пункт 43 признать утратившим силу. 
2. В статье 14 пункт 3 части 1 изложить в новой редакции: 
«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, 

осуществление финансового обеспечения деятельности 
муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и автономными 
муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;». 

3. В статье 49 в части 2 пункт 36.2 признать утратившим силу. 
4. Статью 69 изложить в следующей редакции: 
«Статья 69. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

города Иванова 



 3 

 
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд города Иванова осуществляются  
в соответствии с законодательством Российской Федерации  
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд города Иванова осуществляются за счет 
средств местного бюджета.». 

5. В статье 71.3 часть 2 дополнить пунктом 5 следующего 
содержания: 

«5) допущение Главой города Иванова, Администрацией города 
Иванова, иными органами и должностными лицами местного 
самоуправления города Иванова и подведомственными 
организациями массового нарушения государственных гарантий 
равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости  
от расы, национальности, языка, отношения к религии и других 
обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам 
расовой, национальной, языковой или религиозной 
принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального 
и межконфессионального согласия и способствовало 
возникновению межнациональных (межэтнических)  
и межконфессиональных конфликтов.». 


